РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РУБЦОВСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

____30.06.2021_____ №___416___
г.Рубцовск

Об утверждении Положения
«Об организации бесплатного
горячего питания обучающихся, получающих
начальное общее образование в муниципальных
общеобразовательных учреждениях
Рубцовского района»

В целях создания условий, гарантирующих охрану и укрепление
здоровья школьников, организации бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное общее образование, в соответствии с
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.2.1.
статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», Федеральным законом от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О
внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности
пищевых продуктов» и статью 37 Федерального закона «Об образовании в
Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования
Рубцовский район
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «Об организации бесплатного горячего
питания обучающихся, получающих начальное общее образование в
муниципальных общеобразовательных учреждениях Рубцовского района»
(прилагается).

2. Комитету Администрации Рубцовского района по образованию:
- довести до сведения руководителей муниципальных

общеобразовательных учреждений настоящее постановление;
- обеспечить контроль за организацией питания обучающихся.
3. Постановление Администрации района от 27.11.2020 № 513 «Об

утверждении Положения «Об организации бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных

общеобразовательных учреждениях Рубцовского района»» считать утратившим
силу

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации района, председателя комитета по
образованию.

Глава района П.И. Афанасьев

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Рубцовского района
от 30.06.2021 № 416

Положение
об организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих
начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных

учреждениях Рубцовского района

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральными
законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О
качестве и безопасности пищевых продуктов» и статью 37 Федерального закона
«Об образовании в Российской Федерации», СанПиН 2.3/2.4.3590-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного
питания населения», СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления
детей и молодежи», СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и
требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека
факторов среды обитания».

1.2. Настоящее Положение определяет порядок организации обеспечения
питанием обучающихся общеобразовательных учреждений Рубцовского
района, реализующих обучение по образовательным программам начального
общего образования.

1.3. Положение разработано в целях организации полноценного горячего
питания учащихся, социальной поддержки и укрепления здоровья детей,
создания комфортной среды образовательного процесса.

2. Порядок обеспечения питанием обучающихся,
получающих начальное общее образование

2.1. Бесплатное горячее питание предоставляется всем учащимся с 1 по 4
класс, независимо от социального положения семьи.

2.2. Предоставление бесплатного горячего питания производится только
на добровольной основе с письменного заявления родителей (законных
представителей), в день посещения школы.

2.3. Заявление родителей (законных представителей) предоставляется не
позднее 1 сентября текущего учебного года.

2.4. Руководитель образовательного учреждения издает приказ об
утверждении списка учащихся.

2.5. В случае отказа от горячего питания родитель (законный
представитель) пишет заявление об отказе.

2.6. Предоставление бесплатного питания прекращается в случае:
- окончания обучающимся начальных классов;
- выбытия обучающегося из образовательной организации.
2.7. Информация о предоставлении бесплатного горячего питания

обучающимся, получающих начальное общее образование размещается в
Единой государственной информационной системе социального обеспечения.

3. Организация питания обучающихся

3.1. Для обучающихся 1-4 классов предоставляется одноразовое горячее
питание (включающее в себя горячее блюдо, не считая горячего напитка). Для
первой смены – завтрак, для второй смены – обед.

3.2. Стоимость горячего питания в рамках одной школы должна быть
одинакова для всех учащихся начальной школы.

3.3. Питание обучающихся организуется на основе меню,
утвержденного руководителем.

3.4. В случае если в организации питания детей принимает участие
индивидуальный предприниматель, меню утверждается индивидуальным
предпринимателем и согласовывается руководителем организации, в которой
организуется питание детей.

3.5. Ежедневное меню размещается в доступных для родителей и детей
местах, в том числе на официальном сайте школы в сети Интернет с указанием
наименования приема пищи, наименования блюда, массы порций,
калорийности порций.

3.6. При доставке готовых блюд в буфеты-раздаточные используются
изотермические ёмкости, внутренняя поверхность которых выполнена из
материалов, отвечающих требованиям, предъявляемым к материалам,
разрешенным для контакта с пищевыми продуктами и поддерживает
требуемый температурный режим.

3.7. В целях контроля за качеством и безопасностью приготовленной
пищевой продукции на пищеблоках отбирается суточная проба.

3.8. Отпуск горячего питания организуется по классам на переменах,
продолжительностью не менее 20 минут, в соответствии с режимом учебных
занятий.

3.9. Дети могут быть допущены к дежурству по кухне, в том числе к
отдельным видам работ по подготовке пищевой продукции (чистке и резке
сырых овощей, нарезке хлеба), к сервировке и уборке столов, мытью посуды
под присмотром взрослых. Во время дежурства на кухне дети и взрослые
должны работать в фартуках и головных уборах.

4. Финансирование и учет расходов на предоставление питания.

4.1 Образовательные учреждения предоставляют списки питающихся в
комитет Администрации района по образованию.

4.2. Комитет Администрации района по образованию на основании
представленных образовательными учреждениями списков и информаций
производит расчет направляемых для каждого образовательного учреждения
средств от общего объема выделенных денежных средств на питание за счет
средств федерального и краевого бюджетов по формуле E=n*d*c,
где n – количество учебных дней, d – количество обучающихся
образовательного учреждения, с – стоимость питания в день.

4.3. Перечень отчетных документов образовательных учреждений по
организации питания обучающихся:

- приказ об утверждении списков обучающихся, в соответствии п. 2.4
Положения;

- накладные и счет-фактуры на используемые продукты питания;
- табель учета посещаемости обучающихся;
- меню-требование;
- накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов питания;
- договоры с поставщиками.
4.4. В случае неполного использования денежных средств в течение

календарного месяца, руководитель образовательного учреждения подает
заявку в комитет Администрации района по образованию на следующий
месяц с учетом остатка.

4.5. Ответственность за организацию и полноту охвата обучающихся
бесплатным питанием, учет и контроль поступающих средств, достоверность
предоставляемой информации по количеству учащихся возлагается на
руководителя общеобразовательного учреждения.